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DECIZIA NR. _32____   
din _____14.04.2009_____ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de 
.................. – municipiul Vatra Dornei,  

………….., jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a  jude�ului  Suceava 

sub  nr. ….. din ………. �i reînregistrat� sub nr. ……………  
 
 

 
Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava  a  fost  

sesizat� de c�tre .................. prin cererea de repunere pe rol nr……….., 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, prin 
care se solicit� solu�ionarea pe fond a contesta�iei formulat� de aceasta, întrucât 
motivul care a determinat suspendarea solu�ion�rii a încetat, în sensul c� organele 
de cercetare penal� s-au pronun�at. 

 
Prin adresa înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. 

………….. �i la DGFP Suceava sub nr. …….., în vederea solu�ion�rii contesta�iei 
se comunic� faptul c� Decizia penal� nr. ……….., emis� de Parchetul de pe lâng� 
Tribunalul Suceava în dosarul de urm�rire penal� privind persoana fizic� 
.................., în calitate de administrator al .................., este definitiv�. 

.................. a formulat contesta�ie împotriva Deciziei de impunere nr. 
.................. privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal�, întocmit� de Activitatea de Control Fiscal Suceava. 

Prin ………….., Direc�ia General� a Finan�elor Publice  a jude�ului 
Suceava a decis suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulat� de .................., 
pân� la pronun�area unei solu�ii definitive pe latur� penal�. 

.................. contest� m�surile stabilite prin  Decizia de impunere nr. 
.................. privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal�, întocmit� de Activitatea de Inspec�ia Fiscal� Suceava, privind suma de 
......... lei, reprezentând: 

 
�    ......... lei – tax� pe valoarea ad�ugat�; 
�    ......... lei – major�ri de întârziere aferente TVA. 

 
Contesta�ia a fost introdus� prin Cabinetul Individual de Avocatur� 

„……….”, în baza contractului de asisten�� juridic� nr. ………, depus în original 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. Vasile Bumbac nr.7 
Suceava 
Tel : 0230 521 358 int 614 
Fax : 0230 215 087 
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la dosarul cauzei, prin care se face dovada c� .................. a convenit s� fie 
reprezentat� în aceast� spe�� de avocat ………….. 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 177 din  
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175 �i 
179 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este 
învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. .................. contest� Decizia de impunere nr. .................. privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�, 
întocmit� de Activitatea de Control Fiscal Suceava, privind suma de ......... 
lei, reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� �i major�ri de întârziere ale 
taxei pe valoarea ad�ugat�. 

 
În contesta�ia depus�, .................. solicit� admiterea contesta�iei �i 

desfiin�area în totalitate a deciziei contestate. 
Petenta motiveaz� c� prin decizia de impunere atacat� i-au fost stabilite 

obliga�ii suplimentare de plat�, în cuantum total de ......... lei, din care ......... lei 
TVA �i ......... lei major�ri de întârziere TVA, organele de control motivând c� 
societatea nu a înregistrat în eviden�a contabil� în perioada 01.03.2004 – 
31.10.2006 avansul de ………… EURO primit de la ....................., conform 
contractului de prest�ri servicii nr. ……….. �i taxa pe valoarea ad�ugat� de ......... 
lei. 

Organele de control au indicat ca temei art. 134 alin. 5 lit. b din Legea 
nr. 571/2003, conform c�ruia exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat� este 
anticipat� faptului generator �i intervine la data încas�rii avansului. 

În sus�inerea contesta�iei, societatea afirm� c� decizia de impunere 
emis� se bazeaz� pe supozi�ii nedovedite în cauz� – adic� încasarea în cauz� – �i 
pe interpretarea juridic� eronat� a prevederilor contractului de prest�ri servicii nr. 
...................... 

Potrivit clauzelor contractului de prest�ri servicii nr. ………….. – 
sus�ine petenta – nu rezult� c� aceasta a încasat avansul de ..................... care s� 
genereze obliga�ia de plat� a TVA, iar simpla men�iune c� „avansul va fi de 
..................... la semnarea contractului” nu dovede�te faptul c� banii au fost �i 
încasa�i. 

În sus�inerea contesta�iei petenta afirm� c� art. 5 pct. 5.1 al aceluia�i 
contract de prest�ri servicii prevede c� „contractul de execu�ie intr� în vigoare 
dup� constituirea garan�iei bancare de bun� execu�ie”. Aceast� garan�ie nu a 
mai fost depus� de c�tre achizitorul ....................., care s-a r�zgândit în privin�a 
construirii casei, iar în aceast� situa�ie contractul nu a mai intrat în vigoare �i nu 
�i-a mai produs efectele între p�r�ile contractante. 

Mai mult decât atât contestatoarea precizeaz� faptul c� la art. 14 pct. 
14.1 din acela�i contract se prevede c� “executantul are obliga�ia de a începe 
lucr�rile în timpul cel mai scurt posibil de la primirea ordinului în acest sens 
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din partea achizitorului”. În acest caz, .................., care trebuia s� aib� calitatea 
de executant, nu a mai primit deloc ordinul de începere a execu�iei de la achizitor 
– persoana ..................... – care �i-a edificat ulterior casa de locuit în regie 
proprie, ambele p�r�i considerând contractul de execu�ie de lucr�ri reziliat în mod 
tacit, f�r� a mai produce efecte. 

La art. 18 pct. 18.1 se precizeaz� c� “achizitorul are obliga�ia de a 
efectua plata c�tre executant în termenul convenit de la emiterea facturii de 
c�tre acesta, precum �i c� pl��ile în valut� se vor efectua prin respectarea 
prevederilor legale”. Petenta sus�ine c� dac� ar fi emis factur�, din acel moment 
ar fi datorat �i TVA �i atunci s-ar fi putut pune problema înregistr�rii în eviden�a 
contabil� a contractului �i a eventualelor pl��i care ar fi fost efectuate de c�tre 
achizitor. 

La pct. 18.3 al aceluia�i articol se prevede „dreptul achizitorului de a 
acorda un avans executantului numai contra unei scrisori de returnare a 
avansului �i numai în limita valoric� prev�zut� de lege”. Aferent acestui punct 
din contract, societatea sus�ine c� nu s-a achitat nici un avans, acest fapt fiind 
confirmat �i de inexisten�a unei scrisori de returnare a avansului din partea 
societ��ii. 

Petenta mai aduce ca argument în favoarea sa �i faptul c� persoana 
fizic� ..................... nu de�ine nici un document care s� ateste plata c�tre societate 
a sumei de ....................., cum ar fi chitan�a eliberatoare de plat� �i factura fiscal�. 

Contestatoarea mai face �i completarea c� în urma cercet�rii pe latur� 
penal�, prin sentin�ele date de Judec�toria Vatra Dornei �i respectiv, de c�tre 
Tribunalul Suceava, organele de urm�rire penal� au dispus scoaterea de sub 
urm�rire penal� a administratorului .................., întrucât în urma verific�rilor 
efectuate nu a rezultat c� societatea ar fi încasat avansul de ....................., care a 
fost considerat de c�tre organele fiscale ca fiind faptul generator al obliga�iei de 
plat� a TVA. 

 
II. Prin Decizia de impunere nr. .................. privind obliga�iile 

fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�, întocmit� de 
Activitatea de Control Fiscal Suceava, s-a stabilit în sarcina societ��ii suma 
de ......... lei, reprezentând: 

 
�    ......... lei – tax� pe valoarea ad�ugat�; 
�    ......... lei – major�ri de întârziere aferente TVA. 

 
Inspec�ia fiscal� a avut în vedere perioada martie 2004 – octombrie 

2006 �i a demarat ca urmare a solicit�rii G�rzii Financiare Suceava nr. …………. 
�i înregistrat� la DGFP – ACF Suceava sub nr. ………………., iar obiectivul 
controlului a fost stabilirea obliga�iilor fiscale datorate bugetului de stat pentru 
care societatea s-a sustras de la plat� prin neînregistrarea în contabilitate a sumei 
de ....................., reprezentând avans lucr�ri construc�ii, primit� de la 
..................... în data de 03.03.2004. 
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Din verific�rile efectuate s-a stabilit c� .................. are ca obiect de 
activitate – comer� cu am�nuntul de produse alimentare �i nealimentare �i 
alimenta�ie public�. 

În raportul de inspec�ie fiscal� nr. .................., în baza c�ruia s-a 
întocmit decizia de impunere atacat�, se precizeaz� c� “din procesul verbal de 
constatare încheiat în ………. rezult� c� .................. a încasat un avans în 
sum� de ..................... de la ..................... conform contractului nr. ………….., 
f�r� a fi înregistrat în contabilitate �i f�r� a colecta TVA aferent� în sum� de 
………. lei, stabilindu-se un prejudiciu total în sum� de ……… lei 
reprezentând TVA”. 

În acela�i raport de inspec�ie fiscal� se mai precizeaz� �i faptul c� „din 
documentele puse la dispozi�ie a rezultat faptul c� în perioada martie 2004 – 
octombrie 2006 agentul economic nu a eviden�iat în documentele contabile 
avansul de ..................... primit conform contractului ……….. semnat de 
societatea verificat� în calitate de executant al lucr�rilor de construc�ii �i 
..................... în calitate de beneficiar”. 

Pentru neplata la termen a sumei de ......... lei s-au calculat major�ri de 
întârziere, pân� la data de 11.12.2006, în sum� de ......... lei. 

La dosarul cauzei se reg�se�te o copie dup� contractul de execu�ie de 
lucr�ri nr. ……….. încheiat între ..................... în calitate de achizitor �i 
.................. în calitate de executant. 

Prin adresa nr. .................. a fost sesizat compartimentul juridic al 
institu�iei cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni, �i drept 
urmare, a fost întocmit� sesizarea penal� nr. …………. 
 

III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  
având  în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  
vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma total� de ......... lei, din care de ......... lei 

reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� �i suma de ......... lei reprezentând 
major�ri de întârziere aferente TVA, cauza supus� solu�ion�rii este dac� 
.................. datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în care administratorul 
acesteia a fost scos de sub urm�rire penal�, întrucât nu s-a dovedit faptul c� 
societatea ar fi încasat avansul de ..................... de la persoana fizic� 
...................... 

 
În fapt, inspec�ia fiscal� a avut în vedere perioada martie 2004 – 

octombrie 2006 �i a demarat ca urmare a solicit�rii G�rzii Financiare Suceava nr. 
………….. �i înregistrat� la DGFP – ACF Suceava sub nr. 77125/13.10.2006, iar 
obiectivul controlului a fost stabilirea obliga�iilor fiscale datorate bugetului de 
stat pentru care societatea s-a sustras de la plat� prin neînregistrarea în 
contabilitate a sumei de ....................., reprezentând avans lucr�ri construc�ii, 
primit� de la ..................... în data de 03.03.2004. 

Din verific�rile efectuate organele fiscale au stabilit c� .................. are 
ca obiect de activitate – comer� cu am�nuntul de produse alimentare �i 
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nealimentare �i alimenta�ie public� �i au considerat c� aceasta a încasat un avans 
în sum� de ..................... de la ..................... conform contractului nr. …………, 
f�r� a fi înregistrat în contabilitate �i f�r� a colecta TVA aferent� în sum� de 
......... lei, drept pentru care au stabilit suplimentar suma de ......... lei reprezentând 
TVA, la care s-au calculat major�ri de întârziere pentru neplata la termen a 
acestei sume în cuantum de ......... lei. 

La dosarul cauzei se reg�se�te o copie dup� contractul de execu�ie de 
lucr�ri nr. ………… încheiat între ..................... în calitate de achizitor �i 
.................. în calitate de executant. 

Prin adresa nr. .................. a fost sesizat compartimentul juridic al 
institu�iei cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni, �i drept 
urmare, a fost întocmit� sesizarea penal� nr. …………. 

Prin Rezolu�ia din data de ……… a Parchetului de pe lâng� Judec�toria 
Vatra Dornei se dispune scoaterea de sub urm�rire penal� a învinuitului 
.................. cu privire la infrac�iunea de evaziune fiscal� de care a fost acuzat. 

Prin Rezolu�ia nr. ……….. din data de ……… privind examinarea 
legalit��ii �i temeiniciei rezolu�iei anterior men�ionat� �i a plângerii formulat� de 
....................., Parchetul de pe lâng� Tribunalul Suceava respinge plângerea 
formulat� de aceasta, întrucât din analiza dosarului rezult� c� solu�ia este corect�. 

Prin Rezolu�ia nr. …….. din data de ………. privind examinarea 
legalit��ii �i temeiniciei rezolu�iei anterior men�ionat� �i a plângerii formulat� de 
DGFP Suceava, Parchetul de pe lâng� Tribunalul Suceava respinge plângerea 
formulat� de aceasta, întrucât din analiza dosarului rezult� c� solu�ia este corect�. 

Prin Sentin�a penal� nr. ………….. din Dosarul nr. 2230/334/2007, 
privind solu�ionarea plângerii formulat� de c�tre ....................., Judec�toria Vatra 
Dornei respinge plângerea formulat� de aceasta �i men�ine Rezolu�ia din data de 
……… a Parchetului de pe lâng� Judec�toria Suceava dat� în dosarul nr. 
…………... 

Prin Sentin�a penal� nr. ……………… din dosarul …………., privind 
solu�ionarea plângerii formulat� de c�tre DGFP Suceava, Judec�toria Vatra 
Dornei respinge plângerea formulat� de DGFP Suceava �i men�ine Rezolu�ia în 
data de ……….. în dosarul ……………… a Parchetului de pe lâng� Judec�toria 
Vatra Dornei �i Rezolu�ia nr. ………… a Parchetului de pe lâng� Tribunalul 
Suceava. Prin aceast� sentin�� învinuitul .................., administrator al .................., 
este scos de sub urm�rire penal� referitor la infrac�iunea de evaziune fiscal�, 
întrucât nu sunt întrunite elementele constitutive, deci nu s-a f�cut dovada 
încas�rii sumei de ..................... de c�tre societatea administrat� de acesta. În 
urma cercet�rilor s-a constatat c� nu exist� un document justificativ care s� ateste 
încasarea banilor, precum �i faptul c� în contabilitatea firmei .................. nu este 
înregistrat� încasarea acestui avans. 

La data de ……….. Tribunalul Suceava – Sec�ia Penal� emite Decizia 
nr. ……. în Dosarul nr. ……….. prin care respinge recursul declarat de 
...................... Aceast� decizie este definitiv�. 

Astfel, în urma cercet�rii penale învinuitul .................., administrator al 
.................., este scos de sub urm�rire penal� referitor la infrac�iunea de evaziune 
fiscal�, întrucât nu sunt întrunite elementele constitutive ale unei infrac�iuni �i nu 
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s-a f�cut dovada încas�rii sumei de ..................... de c�tre societatea administrat� 
de acesta. În urma cercet�rilor s-a constatat c� nu exist� un document justificativ 
care s� ateste încasarea banilor, precum �i faptul c� în contabilitatea firmei 
.................. nu este înregistrat� încasarea acestui avans. 

 
În  drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 126 �i art. 140 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 

 
ART. 126 
“Sfera de aplicare 
(1) În sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� se cuprind 

opera�iunile care îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 
a) constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuate 

cu plat�; 
b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este 

considerat a fi în România; 
c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o 

persoan� impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1); 
d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una 

dintre activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. (2). 
[…] 
(3) Opera�iunile care se cuprind în sfera de aplicare a taxei pe 

valoarea ad�ugat� sunt denumite în continuare opera�iuni impozabile. 
(4) Opera�iunile impozabile pot fi: 
a) opera�iuni taxabile, pentru care se aplic� cotele prev�zute la art. 

140; 
[…]”. 

 
ART. 140 
“Cota standard �i cota redus� 
(1) Cota standard a taxei pe valoarea ad�ugat� este de 19% �i se 

aplic� asupra bazei de impozitare pentru orice opera�iune impozabil� care 
nu este scutit� de taxa pe valoarea ad�ugat� sau care nu este supus� cotei 
reduse a taxei pe valoarea ad�ugat�”. 

 
Textele de lege mai sus citate prev�d condi�iile pe care trebuie s� le 

îndeplineasc� o opera�iune pentru a fi inclus� în sfera de aplicare a taxei pe 
valoarea ad�ugat�. De asemenea, cota de TVA standard prev�zut� de lege este de 
19%. 

 
• art. 134 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 

 
ART. 134 
“Faptul generator �i exigibilitatea - reguli generale 
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(1) Faptul generator al taxei reprezint� faptul prin care sunt 
realizate condi�iile legale, necesare pentru exigibilitatea taxei. 

(2) Taxa pe valoarea ad�ugat� devine exigibil� atunci când 
autoritatea fiscal� devine îndrept��it�, în baza legii, la un moment dat, s� 
solicite taxa pe valoarea ad�ugat� de la pl�titorii taxei, chiar dac� plata 
acesteia este stabilit� prin lege la o alt� dat�. 

(3) Faptul generator al taxei intervine �i taxa devine exigibil�, la 
data livr�rii de bunuri sau la data prest�rii de servicii, cu excep�iile 
prev�zute în prezentul titlu. 

(4) Livr�rile de bunuri �i prest�rile de servicii, altele decât cele 
prev�zute la art. 128 alin. (3) lit. a) �i art. 129 alin. (2) lit. a), care se 
efectueaz� continuu, dând loc la decont�ri sau pl��i succesive, cum sunt 
gazele naturale, apa, serviciile telefonice, energia electric� �i altele asemenea, 
se consider� c� sunt efectuate în momentul expir�rii perioadelor la care se 
refer� aceste decont�ri sau pl��i. 

(5) Exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat� este anticipat� faptului 
generator �i intervine: 

a) la data la care este emis� o factur� fiscal�, înaintea livr�rii de 
bunuri sau a prest�rii de servicii; 

b) la data încas�rii avansului, în cazul în care se încaseaz� avansuri 
înaintea livr�rii de bunuri sau a prest�rii de servicii. Se excepteaz� de la 
aceast� prevedere avansurile încasate pentru plata importurilor �i a 
drepturilor vamale stabilite, potrivit legii, �i orice avansuri încasate pentru 
opera�iuni scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� sau care nu sunt în sfera de 
aplicare a taxei. Prin avansuri se în�elege încasarea par�ial� sau integral� a 
contravalorii bunurilor sau serviciilor, înaintea livr�rii, respectiv a prest�rii. 

(6) Prin derogare de la alin. (5), în cazul construirii unui bun 
imobil, antreprenorul general poate opta pentru ca exigibilitatea taxei pe 
valoarea ad�ugat� s� intervin� la data livr�rii bunului imobil, în condi�ii 
stabilite prin norme”. 

 
Potrivit acestui text de lege, taxa pe valoarea ad�ugat� devine exigibil� 

atunci când autoritatea fiscal� devine îndrept��it� s� solicite aceast� tax� de la 
pl�titorii acesteia. 

De asemenea, faptul generator al taxei intervine �i taxa devine exigibil� 
la data livr�rii de bunuri sau la data prest�rii de servicii, în cazul de fa�� fiind 
vorba de data prest�rii de servicii. 

Ca excep�ie de la cele men�ionate mai sus, exigibilitatea taxei pe 
valoarea ad�ugat� este anticipat� faptului generator �i intervine la data încas�rii 
avansului, în cazul în care se încaseaz� avansuri înaintea livr�rii de bunuri sau a 
prest�rii de servicii. Se în�elege c�, în situa�ia în care un contribuabil încaseaz� un 
avans pentru o lucrare înainte de a o începe, atunci TVA devine exigibil� �i 
organul fiscal devine îndrept��it s� o solicite de la acesta. 
 

• Referitor la aplicarea prevederilor art. 134 mai sus citat, în Hot�rârea Nr. 
44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
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aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, la pct. 16 se precizeaz� 
c�: 

 
Norme metodologice: 
„16. (1) Pentru lucr�rile imobiliare care se finalizeaz� într-un bun 

imobil, antreprenorii pot s� opteze pentru plata taxei pe valoarea ad�ugat� 
la data la care ia na�tere faptul generator al taxei, respectiv data livr�rii, 
pentru lucr�rile imobiliare care îndeplinesc una dintre urm�toarele condi�ii: 

a) sunt executate în cadrul unui contract unic care prevede 
obliga�ia antreprenorului de a asigura procurarea, instalarea sau 
încorporarea bunurilor mobile în lucrarea respectiv�; 

b) valoarea bunurilor încorporate în lucr�rile imobiliare dep��e�te 
50% din pre�ul negociat între antreprenor �i beneficiar. 

(2) Op�iunea se comunic� organului fiscal teritorial la care 
antreprenorul este înregistrat ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�, 
printr-o declara�ie prin care acesta se oblig� s� colecteze, la data livr�rii, 
taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� lucr�rilor care se încadreaz� în 
prevederile alin. (1). Declara�ia de op�iune se comunic� pentru fiecare 
lucrare imobiliar�. 

(3) Dup� comunicarea op�iunii se interzice antreprenorilor 
facturarea taxei pe valoarea ad�ugat� înainte de data livr�rii pentru 
lucr�rile imobiliare respective. 

(4) Nerespectarea condi�iilor prev�zute la alin. (1) - (3) atrage 
anularea op�iunii �i obligarea la colectarea taxei pe valoarea ad�ugat� 
aferente avansurilor încasate. 

(5) Antreprenorul poate renun�a oricând la aceast� op�iune, situa�ie 
în care are obliga�ia de a colecta taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� 
avansurilor încasate. 

(6) În situa�iile prev�zute la alin. (4) �i (5), taxa pe valoarea 
ad�ugat� devine exigibil� la data încas�rii avansurilor”. 
 

Potrivit acestor norme de aplicare a Codului fiscal, pentru lucr�rile 
imobiliare care se finalizeaz� într-un bun imobil, antreprenorii pot opta pentru 
plata taxei pe valoarea ad�ugat� la data la care ia na�tere faptul generator al taxei, 
respectiv data livr�rii. Acest fapt presupune ca ace�tia s� comunice op�iunea 
organului fiscal teritorial la care antreprenorul este înregistrat ca pl�titor de tax� 
pe valoarea ad�ugat�, �i se face prin depunerea unei declara�ii prin care acesta se 
oblig� s� colecteze, la data livr�rii, taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� lucr�rilor.  

În situa�ia în care antreprenorul nu depune op�iunea, atunci acesta este 
obligat s� colecteze TVA aferent� avansurilor pe care le-a încasat. 

 
• Art. 137 alin. 1 din Legea nr. 571/2003, prevede: 

 
ART. 137 
“Baza de impozitare pentru opera�iuni în interiorul ��rii 
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(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� 
din: 

a) pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, altele decât cele 
prev�zute la lit. b) �i c), din tot ceea ce constituie contrapartid� ob�inut� sau 
care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori prestator din partea 
cump�r�torului, beneficiarului sau a unui ter�, inclusiv subven�iile direct 
legate de pre�ul acestor opera�iuni; 

b) pre�urile de achizi�ie sau, în lipsa acestora, pre�ul de cost, 
determinat la momentul livr�rii, pentru opera�iunile prev�zute la art. 128 
alin. (3) lit. e), alin. (4) �i (5). Dac� bunurile sunt mijloace fixe, pre�ul de 
achizi�ie sau pre�ul de cost se ajusteaz�, astfel cum se prevede în norme; 

c) suma cheltuielilor efectuate de persoana impozabil� pentru 
executarea prest�rilor de servicii pentru opera�iunile prev�zute la art. 129 
alin. (3). 

[…]”. 
 
Rezult� astfel c� în componen�a bazei de impozitare a TVA aferent� 

prest�rilor de servicii intr� tot ceea ce constituie contrapartid� ob�inut� sau care 
urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori prestator din partea cump�r�torului, 
beneficiarului sau a unui ter�. 

 
Astfel, organele de inspec�ie fiscal� care au efectuat controlul la 

.................. au stabilit în baza unui contract c� societatea a încasat un avans în 
sum� de ..................... de la persoana fizic� ……….. în vederea construirii unei 
case f�r� a exista vreun document justificativ care s� ateste încasarea sumei. 
Organele de control precizeaz� c� aceast� situa�ie se încadreaz� în prevederile art. 
134 alin. 5 lit. b din Codul fiscal, respectiv cea în care exigibilitatea taxei 
intervine la data încas�rii avansului. În consecin��, au calculat taxa datorat� 
bugetului de stat �i au stabilit suplimentar suma de ......... lei. 
 

• Art. 6 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare: 

 
ART. 6 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se 

consemneaz� în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza 
înregistr�rilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 
 

Din acest text de lege se în�elege c� orice opera�iune de natur� 
economico-financiar� în momentul în care se efectueaz� trebuie s� se 
consemneze într-un document. Acest document st� la baza oric�rei opera�iuni 
care se înregistreaz� în contabilitate �i poart� denumirea de document justificativ.  
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În urma cercet�rii pe latur� penal� privind fapta de evaziune fiscal� de 

care a fost acuzat .................., administrator al .................., acesta a fost scos de 
sub urm�rire penal�, întrucât nu sunt întrunite elementele constitutive ale unei 
infrac�iuni, deci nu s-a f�cut dovada încas�rii sumei de ..................... de c�tre 
societatea administrat� de acesta. 

Astfel, din Sentin�a judec�toreasc� nr. …………….., existent� în copie 
la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele: 

„…s-a re�inut c� referitor la infrac�iunea de evaziune fiscal�, c� 
simpla sus�inere a petentei c� a achitat diverse sume de bani învinuitului 
reprezentând contravaloarea presta�iilor ce urmau a fi efectuate, nu este 
probat� prin existen�a unui document justificativ care s� ateste primirea 
banilor, astfel c� neînregistrarea în contabilitatea firmei a acestei sume nu 
constituie infrac�iunea prev. de art. 9 din Legea 249/2005”.  

 
De asemenea, referitor la sus�inerea persoanei fizice ..................... 

potrivit c�reia aceasta a dat avansul de ....................., având la baz� contractul nr. 
………….., în care se stipuleaz� c�: 

„Avansul va fi de ..................... la semnarea contractului, restul 
e�alonat în tran�e de ……… EURO, iar suma de ………. EURO va fi pl�tit� la 
încheierea procesului verbal de recep�ie a lucr�rii”, 
în sentin�a judec�toreasc� nr. ……….. se face precizarea c�: 

„Referitor la infrac�iunea de evaziune fiscal�, sus�inerile petentei 
sunt nefondate, se bazeaz� doar pe supozi�ii care nu au fost dovedite în 
cauz�, simpla men�iune în contract c� avansul va fi de ..................... la 
semnarea contractului nu poate conduce în mod absolut la concluzia c� banii 
au fost încasa�i chiar dac� contractul a fost semnat de p�r�i cât� vreme 
verbul folosit este la timpul viitor �i nu la timpul trecut.[…] 

Sub un alt aspect, petenta nu a dovedit prin probe certe c� ar fi 
achitat f�ptuitorului avansul de ..................... consemnat printr-o men�iune 
olograf� efectuat� la finalul contractului nr. …………., men�iune care este 
stipulat� la timpul viitor (va fi de ..................... la semnarea contractului) �i 
care nu are nici o acoperire, cât� vreme petenta dac� a în�eles s� contracteze 
cu o societate comercial�, nu a solicitat emiterea unei facturi, a unei chitan�e, 
a unui document justificativ care s� fi fost necesar s� fie operat în 
contabilitatea .................. Vatra Dornei”. 

Se observ� astfel c� men�iunea din textul contractului încheiat potrivit 
c�reia avansul urma s� fie de ..................... nu înseamn� �i faptul c� respectiva 
sum� a fost încasat� de c�tre societate, aceast� prevedere urmând a se pune în 
aplicare dup� semnarea contractului. Mai mult decât atât, nici persoana fizic� 
..................... �i nici societatea nu de�in nici un document din care s� rezulte c� 
suma a fost încasat�. 

 
Este de re�inut �i faptul c� semnarea contractului între cele dou� p�r�i nu 

înseamn� c� acesta a �i fost pus în aplicare. În textul contractului încheiat, se 
stipuleaz�: 
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„Pct. 5.1. Contractul de execu�ie intr� în vigoare dup� constituirea 
garan�iei bancare de bun� execu�ie. 

pct. 14.1 executantul are obliga�ia de a începe lucr�rile în timpul cel 
mai scurt posibil de la primirea ordinului în acest sens din partea achizitorului. 

pct. 18.1 achizitorul are obliga�ia de a efectua plata c�tre executant în 
termenul convenit de la emiterea facturii de c�tre acesta, precum �i c� pl��ile în 
valut� se vor efectua prin respectarea prevederilor legale. 

pct. 18.3 dreptul achizitorului de a acorda un avans executantului 
numai contra unei scrisori de returnare a avansului �i numai în limita valoric� 
prev�zut� de lege”. 

Dup� cum se observ� din textul acestui contract încheiat rezult� c� 
acesta nu a fost pus în aplicare întrucât nu a fost constituit� garan�ia bancar� de 
bun� execu�ie. 

 Aceast� constatare a rezultat �i în urma cercet�rii pe latur� penal�: 
„Nici una dintre p�r�i, pe parcursul efectu�rii cercet�rilor penale, nu a 

f�cut dovada constituirii garan�iei bancare, astfel c� potrivit dispozi�iilor 
contractuale, contractul încheiat între p�r�i nu a intrat în vigoare, �i ca atare nu a 
produs nici un fel de efecte juridice”. 

 
Având în vedere c� s-a constatat c� respectivul contract nu s-a pus în 

aplicare întrucât nu s-a constituit garan�ia bancar� �i �inând cont �i de faptul c� nu 
sunt documente care s� dovedeasc� faptul c� avansul de ..................... a fost 
încasat de c�tre societate, iar documentele justificative stau la baza înregistr�rii în 
contabilitate a opera�iunilor efectuate, precum �i faptul c� persoana fizic� 
.................., administrator al .................., a fost scos de sub urm�rire penal� cu 
privire la fapta de evaziune fiscal�, urmeaz� a se admite contesta�ia �i a se 
anula Decizia de impunere nr. .................. privind obliga�iile fiscale suplimentare 
de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� privind suma total� ......... lei,  din care ......... 
lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� �i ......... lei reprezentând major�ri de 
întârziere aferente TVA. 

 
În acest sens sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 216 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�: 
 

ART. 216 
„Solu�ii asupra contesta�iei 
(1) Prin decizie contesta�ia va putea fi admis�, în totalitate sau în 

parte, ori respins�. 
(2) În cazul admiterii contesta�iei se decide, dup� caz, anularea 

total� sau par�ial� a actului atacat. 
(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul 

administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de 
solu�ionare. 
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(4) Prin decizie se poate suspenda solu�ionarea cauzei, în condi�iile 
prev�zute de art. 214”. 
 

Pentru considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  temeiul  
prevederilor art. 126, art. 134, art. 137 alin. 1, art. 140 alin. 1 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, pct. 16 din Hot�rârea Nr. 44 din 22 ianuarie 2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, art. 6 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, art. 216 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, coroborate cu prevederile art. 216 din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 
 
 

 
DECIDE: 

 
 
 

1. Admiterea contesta�iei depuse de .................. �i anularea Deciziei 
de impunere nr. .................. privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal�, întocmit� de Activitatea de Inspec�ia Fiscal� 
Suceava, privind suma de ......... lei, reprezentând: 

 
�    ......... lei – tax� pe valoarea ad�ugat�; 
�    ......... lei – major�ri de întârziere aferente TVA. 

  
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 

luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
                              …………….. 
 


